
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2472 – Nova Santa Bárbara, Paraná.         TERÇA-FEIRA, 30   MAIO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2472/2023–|01| - Data 30/05/2023  LEI Nº 1120/2023 

 

SÚMULA: Autoriza o aumento da Carga Horária do Cargo de Contador do Legislativo 

Municipal, de 30 Horas Semanais para 40 Horas Semanais, e dá outras providências: 

 

                                     A Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, aprovou 

e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:  

 

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a aumentar a Carga Horária do cargo 

de Analista Profissional, definido no Anexo II, da Lei nº 756/2014, Função com código AP02, 

Título Contador, passando o mesmo de 30 (trinta) horas semanais para 40 (quarenta) horas 

semanais, para atender as necessidades de excepcional interesse público por prazo 

determinado de 90 (noventa) dias.  

 

Art. 2º - Fica ainda autorizado o aumento proporcional da remuneração do referido cargo 

(código AP02), de acordo com a carga horária ora alterada, sendo que o aumento após 

aprovado passará a vigorar a partir do mês de junho do corrente ano (2023). 

 

 Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

  Sala das Sessões, 30 de Maio de 2023. 

 
     

 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2472/2023–|02| - Data 30/05/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 28/2023 

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços terceirizados de mão de obra de auxiliar de serviços 

gerais e auxiliar administrativo. 

Tipo Menor preço, por lote (menor taxa de administração). 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 16/06/2023, por meio do Portal de Compras 

Governamentais, através do site www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 775.364,04 (setecentos e setenta e cinco mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quatro 

centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa 

Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: 

licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 30/05/2023. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 025/2023 
 

Edição: 2472/2023–|03| - Data 30/05/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 29/2023 

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da nova pista de caminhada a ser executada na 

Praça Vila Olímpica. 

Tipo Menor preço, por lote. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 19/06/2023, por meio do Portal de Compras 

Governamentais, através do site www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 178.191,00 (cento e setenta e oito mil e cento e noventa e um reais). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa 

Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: 

licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 30/05/2023. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 025/2023 
 

 

Edição: 2472/2023–|04| - Data 30/05/2023 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 

 
Aos 30 (trinta) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e três 

(2023), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 

legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 21/2023, destinado a 

aquisição de 01 (um) veículo van com acessibilidade, para atender a demanda da Secretaria 

Municipal Saúde, a favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: SANTA CATARINA 

COMERCIAL LTDA, CNPJ n° 29.016.738/0001-29, num valor total de R$ 274.900,00 (duzentos 

e setenta e quatro mil e novecentos reais), para que a homologação nele procedida produza seus 

jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 

 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 

http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2472/2023–|05| - Data 30/05/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 

 
 

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e três 

(2023), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 

legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 27/2023, destinado a 

contratação de empresa especializada para reforma dos Prédios do Centro de Saúde, a favor da 

empresa que apresentou menor preço, sendo ela: CLEDENIR ALVES DA SILVA - SERVICOS 

ELETRICOS, CNPJ n° 35.230.250/0001-00, num valor total de R$ 116.999,57 (cento e dezesseis 

mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos), para que a homologação nele 

procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2472/2023–|06| - Data 30/05/2023 

PORTARIA Nº 55/2023 
 

                                            O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 

                                     EXONERAR 

                                     Art. 1º- O funcionário abaixo relacionado, do Cargo de Confiança abaixo definido, 

com remuneração estabelecida no anexo VI do plano de Cargos e Carreira. 

 

NOME RG CARGO SÍMBOLO 

Eduardo do Socorro Araújo  7.224.946-1 Chefe da Div. de Patrimônio   FGB 

 

                                            Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31 maio de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

                                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

                                 Nova Santa Bárbara, 30 de maio de 2023. 

. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2472/2023–|07| - Data 30/05/2023 

PORTARIA N.º 56/2023 

 

                                     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas 

atribuições legais, de conformidade com o art. 37, da Lei Municipal nº. 604/2011 do Plano de Carreiras, 

Cargos e Remuneração e de conformidade com o art. 29 da lei 588/2011 Plano de Cargo, Carreira e 

Remuneração do quadro do Magistério Público Municipal, RESOLVE; 

 

                                          CONCEDER 

 

                                      Art. 1º - Adicional por tempo de serviço de 1% (um por cento) para os servidores 

abaixo relacionados: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

                                      Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação, com efeito nos 

vencimentos de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 30 de maio de 2023. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

 

3529-1 Claudia Pereira da Silva  

3726-1 David Jeferson dos Santos  

3724-1 Dienny Manuelli Lourenco 

3422-1 Edezio Rodrigues de Proenca  

234720 Eduardo do Socorro Araújo 

2062-1 Geraldo Aparecido de Oliveira  

3698-1 Gilmari Garmate  

3425-1 Helizabeth Aparecida Gobbo  

3697-1 Joao Paulo Ruy Lopes da Silva  

3418-1 Joelma Alves da Silva  

3415-1 Lindomar Rezende 

3619-1 Luiz Alexandre Machado 

3432-1 Maria Cicera Bento  

3337-1 Maria Joana Carriel  

3377-1 Mirian Sotto  

3414-1 Monica Rosana Pereira  

3620-1 Romilda Dutra Rodrigues  

3429-1 Walter Costa  

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-05-30T15:55:49-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




